
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, de 2023    *    n° 0 *    Pág. 001/011 de setembro 361 16

SEAD

PAÇO MUNICIPAL

PORTARIANº 694 Em, 30 de agosto de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº.4.771, de 20 de janeiro de
2003, artigo 19 da Lei Complementar nº. 098 de 04 de abril de 2016, e tendo em vista o que
consta do Protocolo Servidor nº 69.850/2023.

RESOLVE:

I – Conceder acordo com o inciso II, art. 5º da Lei Complementar,
98/2016 a ANDERSON DANTAS FERREIRA matrícula nº 106.330-4, lotado na,
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, ocupante do cargo de ENGENHEIRO,
progressão funcional da classificação 2.2.2.2.1 para 2.2.2.3.1.

II – Conceder, por titulação, acréscimo de 5% (cinco por cento) aos seus
vencimentos de acordo com a alínea “d”, §3º doArtigo 7º da Lei Complementar nº 98/2016

III – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho de
2023.

IV – Publicada no Diário Oficial nº 359 de 5 de setembro de 2023.
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/969B-0E3D-500E-F4AA

ATOS DO PREFEITO

PORTARIANº. 1169 Em, 11 de setembro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005 e tendo em vista memorando 134.560/2023.

R E S O LV E:

I – Exonerar JOÃO PAULO SOUTO CASADO, matrícula nº 100.360-3
do cargo em comissão, símbolo DHP-4 de DIRETOR TÉCNICO do COMPLEXO
HOSPITALAR DE MANGABEIRA “PROFº TARCISIO DE MIRANDA BURITY” da
SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AF03-D451-3BE9-9B45

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:



Pág. 002/016    *    n° 0361    *    João Pessoa, 11 de setembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3213.5277
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria de Saúde: Maria Janine Assis de Lucena

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CA26-7864-8AD4-7A33

PORTARIANº 707 Em, 05 de setembro de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº
18.513/2023.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 213 e 216 combinado com o
artigo 95, inciso I, letra ‘b” da Lei nº 2380 de 26 de março de 1979(Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de João Pessoa) exonerar, a pedido, JOÃO
HENRIQUE DA SILVA PIMENTEL, matrícula nº 90.978-5, ocupante do cargo de
CONDUTOR DEAMBULÂNCIA, lotado na SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0DDB-2D6E-1F45-7E69

PORTARIAN.º 706 Em, 05 de setembro de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.º
4.771 de 20 de janeiro de 2003, e 8.926/2017, e tendo em vista o que consta do Protocolo nº
106.544/2023.

R E S O LV E:

I – Fazer retornar às suas atividades na SECRETARIA DA SAÚDE, a
servidora CAMILAMARIADE MOURASANTANA, matrícula nº 68.089-4, ocupante do
cargo de MÉDICO, que se encontra de licença sem vencimentos para curso.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de setembro de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 11 de setembro de 2023    *    n° 0361    *    Pág. 003/016

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CBC4-41E1-8CE4-0231

SMS

MARIA JANINE DE ASSIS LUCENA BARROS
Secretária de Saúde de João Pessoa-PB

EXPEDIENTE Nº 04/2023

A SECRETÁRIA DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, parágrafo único da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 os seguinte processos:. DEFERIU



Pág. 004/016    *    n° 0361    *    João Pessoa, 11 de setembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/67C5-E76F-1DF3-68BB

MARIA JANINE DE ASSIS LUCENA BARROS
Secretária de Saúde de João Pessoa-PB

EXPEDIENTE Nº 05 /2023

A SECRETÁRIA DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, parágrafo único da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 os seguinte processos:. INDEFERIU

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/35FE-DC75-B244-5393

SEDEC

PORTARIAnº. 216/2023 – GAB/SEDEC João Pessoa, 04/09/2023

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66,
incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores Lucas Vinícius Gonzaga da Silva, Matrícula 85.535-9,
Lucas Mateus Martins Soares, Mat. 96.702-5, como fiscais técnicos; e Lucas Vinicius
Tavares deAquino, Matrícula nº 91.960-8, como fiscal administrativo, do Contrato nº
10.112/2023 Pregão Eletrônico N° 10.014/2023,, referente ao que trata da aquisição de
material elétrico para a manutenção das Escolas e CREIs da Rede Municipal de Ensino de
João Pessoa, firmado com ,DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA – EIRELI
CNPJ: 37.227.550/0001 -58.

Art. 2º. Incumbe aos servidores designados acompanhar o desenvolvimento da execução
do contrato, observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº
04, de 05 de março de 2020 constantes no Anexo I, Inciso I, Art. 2 c/c Art. 58, inc. III, e art.
67 da Lei nº 8.666/93.

Art. 3º. Os serviços prestados pelos servidores, ora nomeados, serão considerados de
caráter público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º. Esta Portaria produz efeitos a partir da data de sua assinatura do contrato.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO
Secretária de Educação e Cultura



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, 11 de setembro de 2023    *    n° 0361    *    Pág. 005/016

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7165-5CFE-606E-E8E8

SEDEST

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/10AE-E992-6998-77B9



Pág. 006/016    *    n° 0361    *    João Pessoa, 11 de setembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

SEPLAN

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5476-F072-6594-B288

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/73B4-74D0-00B2-775D



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, 11 de setembro de 2023    *    n° 0361    *    Pág. 007/016

UEP

PORTARIANº 29/2023-CG/UEP/SEGGOV

João Pessoa, 6 de setembro de 2023.

CONSTITUI COMISSÃO TÉCNICADEANÁLISE PARA
AVALIAÇÃO DOS PARTICIPANTES DA LICITAÇÃO
PÚBLICA NACIONAL Nº 82003/2023, RELATIVA À
“CONSTRUÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA
DAS OITO COMUNIDADES DO COMPLEXO BEIRA
RIO, NO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA/PB,
REALIZADA COM RECURSOS NO ÂMBITO DO
PROGRAMAJOÃO PESSOASUSTENTÁVEL”.

O COORDENADOR GERAL DA UNIDADE EXECUTORA DO PROGRAMA JOÃO PESSOA
SUSTENTÁVEL, no exercício das competências que lhe foram conferidas pela Lei Municipal n°
13.676/2018, e considerando a necessidade de análise técnica por equipe qualificada, resolve:

Art. 1º - Instituir, no âmbito da Unidade Executora do Programa João Pessoa Sustentável do
Município de João Pessoa, a Comissão Técnica de Análise das empresas participantes do certame de
LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 82003/2023, RELATIVA À “CONSTRUÇÃO DA
INFRAESTRUTURA URBANA DAS OITO COMUNIDADES DO COMPLEXO BEIRA RIO,
NO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA/PB, REALIZADA COM RECURSOS NO ÂMBITO DO
PROGRAMA JOÃO PESSOA SUSTENTÁVEL”, em cumprimento à Política de Aquisição GN’s-
2350-15 e 2349-15, instituída pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID.

Art. 2º -Apresente Comissão será composta pelos servidores abaixo discriminados:
I – Caio Mário Silva e Silva Leão - Mat.: 70125-4, presidente;
II - Guilherme Monteiro dos Guimarães – Mat: 106.317-2, membro;
III -Ana Cristina Silva Gomes – Matrícula 94.280-4, membro.

Art. 3º - A Comissão Técnica ora constituída tem por escopo analisar a aderência das propostas
apresentadas aos critérios técnicos estabelecidos no Termo de Referência e demais documentos
constantes no processo de contratação, conforme estabelecem as Políticas de Aquisição do Banco
Interamericano de Desenvolvimento (GN's 2350-15, 2349-15).

Parágrafo Único - Para o cumprimento do estabelecido no caput, a comissão técnica deverá analisar a
documentação apresentada, atribuir pontos, solicitar e realizar diligências, checagens e verificações,
bem como tudo o que for necessário para avaliar as propostas e verificar o cumprimento dos critérios
estabelecidos no termo de referência e demais documentos técnicos aplicáveis, sem prejuízo da
verificação das salvaguardas, critérios e exigências estabelecidos pelo BID e pela legislação
aplicável.

Art. 4º - Esta portaria produz efeitos a partir da data em que foi expedida.

Dorgival Harisson Trajano Rodrigues Vilar
Coordenador Executivo da Unidade Executora do Programa João Pessoa Sustentável

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/878D-256B-8CC4-3BC2

EMLUR

PORTARIANº 093/2023

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA
ESPECIAL MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA - EMLUR, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto nos Artigos 8º e 34, Parágrafo Único, do
Decreto nº 2.242, de 10 de fevereiro de 1992, combinado com a Lei Municipal
10.429/2005, resolve

EXONERAR MARIA EDUARDA MORAIS DA
NÓBREGA, Matrícula 52.440-9 do Cargo em Comissão de Assessor Especial,
Símbolo DAE-3, do Quadro de servidores destaAutarquia.

Os efeitos administrativos e financeiros da presente
Portaria retroagem a 01 de Setembro de 2023.

EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza
Urbana, em 05 de Setembro de 2023.

Dê-se conhecimento.

Ricardo José Veloso
Superintendente

PORTARIANº 094/2023

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA
ESPECIAL MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA - EMLUR, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto nos Artigos 8º e 34, Parágrafo Único, do
Decreto nº 2.242, de 10 de fevereiro de 1992, combinado com a Lei Municipal
10.429/2005, resolve

NOMEAR JANYLLY ESTEFANY RODRIGUES
FARIAS para exercer em Comissão o Cargo Assessor Especial, Símbolo DAE-3
do Quadro de servidores destaAutarquia.

Os efeitos administrativos e financeiros da presente
Portaria retroagem a 01 de Setembro de 2023.

EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza
Urbana, em 05 de Setembro de 2023.

Ricardo José Veloso
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BAF1-4E76-20D6-BAA4



Pág. 008/016    *    n° 0361    *    João Pessoa, 11 de setembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº 095/2023

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA
ESPECIAL MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA - EMLUR, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto nos Artigos 8º e 34, Parágrafo Único, do
Decreto nº 2.242, de 10 de fevereiro de 1992, combinado com a Lei Municipal
10.429/2005, resolve

EXONERAR GABRIELLE MORAIS DOS
SANTOS, Matrícula 52.441-7 do Cargo em Comissão de Fiscal Zonas de
Resíduos, Símbolo DAI-2, do Quadro de servidores destaAutarquia.

Os efeitos administrativos e financeiros da presente
Portaria retroagem a 01 de Setembro de 2023.

EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza
Urbana, em 05 de Setembro de 2023.

Dê-se conhecimento.

Ricardo José Veloso
Superintendente

PORTARIANº 096/2023

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA
ESPECIAL MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA - EMLUR, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto nos Artigos 8º e 34, Parágrafo Único, do
Decreto nº 2.242, de 10 de fevereiro de 1992, combinado com a Lei Municipal
10.429/2005, resolve

NOMEAR ANA MARIA GALIZA DA SILVA
OLIVEIRA para exercer em Comissão o Cargo de Fiscal Zonas de Resíduos,
Símbolo DAI-2 do Quadro de servidores destaAutarquia.

Os efeitos administrativos e financeiros da presente
Portaria retroagem a 01 de Setembro de 2023.

EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza
Urbana, em 05 de Setembro de 2023.

Ricardo José Veloso
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9045-E63D-3CCB-4B28

EXTRATO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, 11 de setembro de 2023    *    n° 0361    *    Pág. 009/016

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B3F7-2B4D-8EA9-85D8

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DB23-A157-6D63-CB65



Pág. 010/016    *    n° 0361    *    João Pessoa, 11 de setembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3F5F-27F6-BD0E-E026

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4A94-B51F-02CF-4621

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F983-C07F-3F2D-B2A4



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, 11 de setembro de 2023    *    n° 0361    *    Pág. 011/016

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/41EB-B6C6-996B-6AB6

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato nº 10.112/2023

Objeto: aquisição de material elétrico para aO objeto do presente Termo de Contrato é a
manutenção das Escolas e CREIs da Rede Municipal de Ensino de João Pessoa, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão identificado no preâmbulo e na
proposta vencedora, os quais integram este instrumento, independente de transcrição.

Partes: DELVALLESecretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA– EIRELI, CNPJ: 37.227.550/0001 -58.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 19.288/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.014/2023

Signatários: Sra. MariaAméricaAssis de Castro, pela Secretaria de Educação e Cultura, e o Sr.
Fernando Rodrigues Vale, pela DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA– EIRELI.

Classificação:10.101.12.361.5417.102498;10.101.12.365.5417.102682;
10.101.12.122.5417.102785.
Natureza: 3.3.90.30
Fonte: 500 - Recursos não vinculados de impostos

540 - FUNDEB
550 - FNDE (Salário-Educação).

Vigência: será até o final do exercícioO prazo de vigência deste Termo de Contrato
financeiro, com validade e eficácia legal após a publicação do seu extrato no Órgão de
Imprensa Oficial.

VALOR GLOBAL: R$ 35.051,90 (trinta e cinco mil, cinquenta e um reais e noventa
centavos).

João Pessoa, data da assinatura eletrônica.

Maria América Assis de Castro
Secretária de Educação e Cultura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7165-5CFE-606E-E8E8

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/797E-101C-393E-3D0C

EXTRATO DEADITIVO DACONCORRÊNCIAPÚBLICANº 11.009/2022.
MEMORANDO: 109.609/2023
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 11.051/2022 – PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM
PARALELEPÍPEDOS EM 21 RUAS DOS BAIRROS: CRISTO CUIÁ GROTÃO JOSÉ
AMÉRICO ÁGUA FRIA ALTO DO MATEUS GEISEL MUÇUMAGRO GRAMAME E
FUNCIONÁRIOS II DACIDADE DE JOÃO PESSOA-PB LOTE I.
CONTRATANTE: Município de João Pessoa.
CONTRATADA: CONSTRUPAV EMPREENDIMENTOS LTDA.
OBJETO: – É objeto do presente Aditivo a prorrogação do prazo de execução e contratual por 05
(CINCO) meses, assim como o acréscimo ao valor contratual em R$ 344.459,19.
BASE LEGAL: Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Rubens Falcão da Silva Neto / PMJP e João Vitor de Souza Torres Cabral /
CONSTRUPAV EMPREENDIMENTOS.

João Pessoa, 04 de setembro de 2023.

Rubens Falcão da Silva Neto
Secretário Municipal de Infraestrutura



Pág. 012/016    *    n° 0361    *    João Pessoa, 11 de setembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D6FE-3543-9D6F-8300

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/67B9-5B14-4A90-4485



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, 11 de setembro de 2023    *    n° 0361    *    Pág. 013/016

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FEF3-828A-3A73-E4DA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6818-6D9F-BF0F-142B

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CAF5-7DE3-C4D5-B360



Pág. 014/016    *    n° 0361    *    João Pessoa, 11 de setembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/339E-D7CC-66E2-43D0

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 1.607/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.076/2022
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO, INCLUINDO:
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS (IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL); REPOSIÇÃO
DE SUPRIMENTO; DISPONIBILIZAÇÃO DE SISTEMA PARA GESTÃO
INFORMATIZADA DA SOLUÇÃO; ALÉM DE SUPORTE TÉCNICO REMOTO E
MANUTENÇÃO PRESENCIAL(PREVENTIVAE CORRETIVA).

Com base nas informações constantes no Processo nº. 1.607/2022, referente ao Pregão
Eletrônico nº. 13.076/2022, e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n°
8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório da Comissão Setorial de Licitação, com
base no Parecer Técnico do Setor Solicitante,ADJUDICO E HOMOLOGO o procedimento ora
escolhido em favor da empresa: ALUCOM LTDA, sob o CNPJ nº 01.628.251/0001-88, G1 -
itens 01, 02, 03, 04, 05 e 06, perfazendo o valor global de R$ 535.098,24 (Quinhentos e trinta e
cinco mil, noventa e oito reais e vinte e quatro centavos), classificada pelo critério de menor
preço por item, com base no Art. 7º, Inciso IV, do Decreto Municipal nº 4.985/2003, no Art. 13º,
inciso VI, do Decreto Federal nº 10.024/2019 e no Art. 4º, Inciso XXII, da Lei nº 10.520/2002,
em consequência, fica convocada a proponente para assinatura daAta de Registro de Preços, sob
pena de decair o direito ao registro de preço, e à contratação, sem prejuízo das sanções previstas
nos incisos III ou IV do caput do Art. 87 da Lei nº 8.666/1993, ou no Art. 48 § 2o do Decreto
Federal nº 10.024/2019.

João Pessoa, 06 de setembro de 2023.

MARIA JANINE ASSIS DE LUCENA BARROS
Secretário de Saúde

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0B1C-3989-E8D3-6F98

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08003/2023

TERMO DE ADJUDICAÇÃO Tendo em vista a declaração de vencedor do Pregão Eletrônico
nº 08003/2023, Adm. 15.927/2023, ADJUDICO, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de
17.07.2002, Decreto Municipal n.º 9.607/2020, Decreto Municipal nº 7.884/2013 a Locação de
Equipamentos (cenários) para iluminação natalina em algumas localidades da Cidade de João
Pessoa, incluso Instalação, mobilização, desmobilização e manutenção, bem como
fornecimento de material e mão de obra especializada, no valor global de R$ 2.560.000,00
(Dois Milhões Quinhentos e Sessenta Mil Reais), a empresa B K L CONSTRUCOES LTDA,
CNPJ.: 03.372.105/0001-60.

João Pessoa 06 de setembro de 2023.

EDUARDO HENRIQUE MARINHO ALVES
Pregoeiro Oficial

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A72B-367B-F4A4-EB6E



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, 11 de setembro de 2023    *    n° 0361    *    Pág. 015/016

TERMO DE APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. 10.891/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13.037/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO 7.827/2023

Para fins de alteração da Cláusula Sétima – atesto e fiscalização do contrato, realiza-
se através do presente termo, as alterações abaixo:

ONDE SE LÊ:
ANAKARINADEALMEIDASOARES – MATRÍCULA96.535-9.

LEIA-SE:
JOSSANARAFAELACOSTASANTOS - MATRÍCULA: 93794-1

O presente termo de apostilamento serve unicamente para alterar o nome da fiscal
do contrato.

João Pessoa, 06 de setembro de 2023.

____________________________________
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

MARIA JANINE ASSIS DE LUCENA BARROS
CONTRATANTE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B6A8-480E-7833-9F02

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0D11-7BE7-858B-BF86

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08003/2023

HOMOLOGO a licitação na modalidade pregão eletrônico nº 08003/2023, Processo
Adm. 15.927/2023, referente à Locação de Equipamentos (cenários) para iluminação
natalina em algumas localidades da Cidade de João Pessoa, incluso Instalação,
mobilização, desmobilização e manutenção, bem como fornecimento de material e mão
de obra especializada, com base no Relatório do Pregoeiro Oficial, no valor global de R$
2.560.000,00 (Dois Milhões Quinhentos e Sessenta Mil Reais), a empresa B K L
CONSTRUCOES LTDA, CNPJ.: 03.372.105/0001-60.

João Pessoa, 06 de setembro de 2023.

José William Montenegro Leal
Secretário Municipal de Planejamento

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6916-0317-DCBD-9EFB



Pág. 016/016    *    n° 0361    *    João Pessoa, 11 de setembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/599C-1455-D5F4-1930

Em casa, na rua, na praia, no trânsito, no barzinho ou em qualquer lugar, poluição
sonora não é legal. Ela prejudica a nossa saúde, o meio ambiente e é crime.

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

3218.9208

CIDADE COM SOM
ALTO, EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO
SEJA SEMPRE EDUCADO


